At uero in codicibus Theodosiano et Justiniano leges ad Hesperium datae extant hae (Seeck p. CVII, adn. 501—504): *ad Hesp. proc.* Theod. XV, 7, 3 (10. Mart. 376). I, 32, 2 (8. Iul. 376). Iust. XI, 66, 3 (desideratur temporis significatio). *ad Hesp. praef. praet.* Theod. I, 15, 8 (21. Ian. 377). VIII, 5, 34 (27. Febr. 377). VII, 18, 2 + XIII, 1, 11 (2. Iul. 379). XIII, 5, 15 (21. Iul. 379). VIII, 18, 6 + Iust. VI, 32, 4 (31. Iul. 379). Theod. XVI, 5, 5 (3. Aug. 379). VI, 30, 4 (6. Dec. 379). X, 20, 10 (14. Mart. 380). ambigitur de lege Theod. XVI, 5, 4 (22. Apr. 376), quam Haenelius ad Hesp. praef. praet. perperam inscribi et ad proconsulem potius esse datam putat, Seeckius cum Gothofredo ad annum 378 pertinere suspicatur.

Quodsi Hesperius Ausonii filius iam ineunte a. 377 proconsulatu deposito ad praefecturam esset prouectus, luce est clarius eum non esse habendum patrem Paulini, ut qui eo tempore uixdum primos in Africa menses degerit. putaueram autem Haenelio praeunte legem VIII, 5, 34 proconsuli utique esse tribuendam. quod ut contenderem, exordio potissimum legis adducebar: *Quia in omnibus aliis prouinciis ueredorum pars quarta reparatur, in proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit* — neque quibus Seeckius ad hanc sententiam refellendam usus est argumentis ex ipsa lege petitis, ut eius opinioni accedam, commoueor.

Primum enim quod contradicit Seeckius: *quamuis praefecturae iurisdictio in Africa proconsulari cessaret, res tamen uehicularis, de qua in illa lege agitur, per totum imperium ei subiecta erat* — non solum aliae de re uehiculari leges ad proconsulem inscribuntur, uelut Theod. VIII, 5, 7. 10. 64,

l etiam in lege VIII, 5, 4 proconsules diserte inter eos merantur, quibus cura erat cursus publici, mancipum autem, quibus in ultima lege VIII, 5, 34 praecipitur, dispositio consuli Africae decernitur lege VIII, 5, 15. deinde Seeckius endit in uerbis: *ab officio proconsulari*, quorum loco ad consulem utique scribendum fuisse censet: *ab officio gratiae tuae* uel simile aliquid; occurrunt tamen Theod. XI, 62 ad Diotimum proc. haec: *sacrum sollemniter hoc est consularis cognitionis praestoletur examen*, item VIII, 4, ad Eucherium proc.: *quia plurimi consuetam proconsularem ceterorumque iudicum fugientes militiam*, alia id uis haud pauca. quibus ex rebus cum sit manifestum legem II, 5, 34 ad proconsulem dari potuisse, reapse ad illum tam esse meo quidem iudicio exordio, quod supra descripsi, incitur. quid? *Quia in omnibus aliis prouinciis ueredorum res quarta reparatur* — ignarumne eius rei fuisse putabimus uel defectum praetorio, ut addi oporteret? et quae sequuntur: *proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit* — cur separatim eam dispositionem factam neque in eis, quae de ceteris prouinciis proponebantur, coniunctam esse dicemus? igitur ad proconsulem data est, cui et separatim accipi, quae ad eam unam prouinciam pertinebant, omnino esse fuit et oneris ceteris prouinciis impositi aptissime fuit mentio fieri, ne ninium ingeri in proconsularem queretur rector Africae.